
Envoi au contrôle de légalité le : 23 décembre 2022

Publication électronique le : 23 décembre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 13 DÉCEMBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Brigitte PASSEBOSC

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, M. Bertrand PETIT, Mme Maryse CAUWET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M.
François  LEMAIRE,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques  COTTEL,  Mme  Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, M. Philippe FAIT, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT.

Excusé(s)  :  Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Marc  TELLIER,  M.  Ludovic  LOQUET,  M.
Laurent  DUPORGE, M.  Pierre  GEORGET,  Mme Zohra OUAGUEF,  Mme Maïté  MULOT-
FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie GUISELAIN, Mme Sylvie MEYFROIDT,
M. Frédéric MELCHIOR.

Assistant également sans voix délibérative :  Mme Emmanuelle  LEVEUGLE,  M. Jean-
Louis COTTIGNY

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT

FINANCEMENT DES ATELIERS DE PRATIQUE ARTISTIQUE ET SCIENTIFIQUE

(N°2022-530)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Education, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 28/11/2022 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

1 / 2



Article   1     :
D'accorder,  au  titre  de l’année scolaire  2022-2023,  une dotation  de 763 €  pour
chacun  des  32  ateliers  de  pratique  artistique  et  scientifique,  proposés  par  28
collèges, dont la liste, transmise par le Rectorat de Lille, est annexée à la présente
délibération, pour un montant global de 24 416 €. 

Article 2     :
La  dépense  versée  en  application  de  l’article  1  de  la  présente  délibération  est
imputée sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-283B01 6568/9328
Dotations pour activités

pédagogiques
périscolaires

1 468 748,00 24 416,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 13 décembre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



Territoire Collège Ville Domaine Numéro Intitulé du projet

Subvention 

accordée par 

projet

Participation 

versée au collège

ADAM DE LA HALLE ACHICOURT                 
Éducation musicale 

et chant choral
ARR-2300 Le kaléïdoscope musical 763 €                       763 €                       

JACQUES-YVES COUSTEAU BERTINCOURT Sciences ARR-2301 Découvrir le monde de l'aviation 763 €                       763 €                       

PABLO NERUDA VITRY EN ARTOIS           Théâtre ARR-2302
Travestissements et masques, le carnaval de la comédie humaine. 

Mensonge ou vérité ?
763 €                       763 €                       

GEORGE SAND BETHUNE Sciences ART-3712 « Je cultive à l’énergie solaire » 763 €                       763 €                       

PAUL VERLAINE BETHUNE Sciences ART-3713 De la Terre à la Mer, le nouveau Mix de Jules Vernes 763 €                       763 €                       

HENRI WALLON DIVION Sciences ART-3714 La voiture de demain 763 €                       763 €                       

Sciences ART-3715 Challenge "Course en cours" 763 €                       

Sciences ART-3716 La mini-entreprise au service des mathématiques 763 €                       

GEORGES BRASSENS SAINT-VENANT Sciences ART-3717
Georges Brassens poursuit ses expériences depuis la Station 

Spatiale Internationale !
763 €                       763 €                       

ELUARD VERMELLES                 Cirque ART-3718 Option Arts du Cirque 763 €                       763 €                       

JEAN JAURES AIRE-SUR-LA-LYS Sciences AUD-1537 REPAIR'CLUB 763 €                       763 €                       

Sciences AUD-1538 Atelier scientifique astronomie 763 €                       

Sciences AUD-1539 Atelier Scientifique CAO-DAO 763 €                       

ALBERT CAMUS LUMBRES Sciences AUD-1540 Challenge "Course en cours" 763 €                       763 €                       

Boulonnais LE TRION SAMER Sciences BOU-1997 Atelier météorologie 763 €                       763 €                       

DE L'EUROPE ARDRES Sciences CAL-2283 Atelier Scientifique et Technologique 763 €                       763 €                       

DU BREDENARDE AUDRUICQ Sciences CAL-2284
Comprendre les végétaux et leurs interractions pour créer un 

jardin botanique
763 €                       763 €                       

Sciences CAL-2285 Math en Jeans 763 €                       

Théâtre CAL-2286 Théâtre 763 €                       

REPUBLIQUE CALAIS Sciences CAL-2287 L’envers du plastique 763 €                       763 €                       

MARTIN LUTHER KING CALAIS Danse CAL-2288 L'âge tendre, l'âge furieux : à la découverte de mon "moi" 763 €                       763 €                       

PAUL LANGEVIN AVION                     Théâtre LEN-3431 Mine et bassin minier, mémoire et actualité 763 €                       763 €                       

JEAN JACQUES ROUSSEAU CARVIN              Théâtre HEC-2150
Grandissimo ! Faire grandir ses possibles, se dépasser dans le 

groupe grâce à la pratique artistique
763 €                       763 €                       

JEAN ZAY LENS Sciences LEN-3432 AST - Atelier scientifique du collège J ZAY 763 €                       763 €                       

MICHELET LENS
Éducation musicale 

et chant choral
LEN-3433 A(r)telier électro 763 €                       763 €                       

PIERRE ET MARIE CURIE LIEVIN Sciences LEN-3434 "L'envers du décor" 763 €                       763 €                       

HENRI WALLON MERICOURT Sciences LEN-3435 "Tout un monde de Sciences" 763 €                       763 €                       

ROSTAND SAINS EN GOHELLE          
Éducation musicale 

et chant choral
LEN-3436 MAO : l'atelier d'un métissage culturel 763 €                       763 €                       

Sciences MTER-1900 La Technologie au service de l'Homme 763 €                       

Sciences MTER-1901 Les collégiens, des astronomes en herbe 763 €                       

DE LA GORCE HUCQUELIERS               Danse MTER-1902 S'ouvrir à soi, au monde et aux autres grâce à la danse 763 €                       763 €                       

M. VAN DER MEERSCH LE TOUQUET Sciences MTER-1903 La Technologie au service de l'Homme 763 €                       763 €                       

TOTAUX 24 416 € 24 416 €

Commission Permanente  du 12 décembre 2022 : participation du Département aux ateliers de pratique artistique, scientifique et technique

Artois

1 526 €                    CALAISJEAN JAURES

1 526 €                    NORRENT-FONTESBERNARD CHOCHOY

1 526 €                    BERCKJEAN MOULIN

1 526 €                    ARQUESPIERRE MENDES-FRANCE

Montreuillois-

Ternois

Lens-Hénin

Calaisis

Audomarois

Arrageois

Page 1 de 1



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Réussites Educatives et Prospectives

RAPPORT N°27

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 13 DÉCEMBRE 2022

FINANCEMENT DES ATELIERS DE PRATIQUE ARTISTIQUE ET SCIENTIFIQUE

Le  Département  accompagne  financièrement  les  projets  des  équipes
éducatives des collèges qui favorisent l’accès à la culture et aux arts et qui s’appuient, en
priorité, sur des acteurs et des partenaires de proximité afin de permettre la mise en œuvre
de lien pérennes. 

Dans le  cadre  de ce partenariat  éducatif,  le  Département  accompagne en
2022-2023 près de 750 projets  culturels  proposés par  les  collèges pour  un montant  de
500 000  € et participe au financement de partenaires qui interviennent directement auprès
des collégiens.

En complément de cet accompagnement, le Département soutient le dispositif
des ateliers artistiques, impulsé par le Rectorat de Lille et la direction régionale des affaires
culturelles des Hauts-de-France. 

Un atelier artistique offre aux élèves, en temps périscolaire ou en dehors du
temps scolaire, de vivre un projet complet qui permet 

 d’approfondir une pratique artistique ou scientifique ; 

 de les ouvrir des perspectives sur leur environnement ;

 d’expérimenter  une  démarche  de  création  avec  des  artistes  ou
d'investigation avec des scientifiques ;

 de valoriser les réalisations lors d'un temps de restitution au collège. 

Suite  à  un appel  à  candidature,  28 collèges  ont  été  retenus pour  l’année
scolaire  2022-2023,  sur  des  critères  pédagogiques,  proposant  la  mise  en  place  de  32
ateliers  de  pratique  artistique  et  scientifique,  repris  dans  le  tableau  annexé,  au  titre  de
l’année scolaire 2022-2023, pour un montant total de 24 416 €. 

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, d'accorder, au titre de
l’année scolaire 2022-2023, une dotation de 763 € pour chacun des 32 ateliers de pratique
artistique et scientifique, proposés par 28 collèges, dont la liste, transmise par le Rectorat de
Lille, est annexée au présent rapport, pour un montant global de 24 416 €. 

CP20221213-17



La dépense sera imputée au budget départemental comme suit : 

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-283B01 6568/9328

Dotations pour
activités

pédagogiques
périscolaires

1 468 748,00 284 333,79 24 416,00 259 917,79

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 28/11/2022. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20221213-17


